
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 182 del 02/10/2020 BOLOGNA

Proposta: PPG/2020/193 del 30/09/2020

Struttura proponente: SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: DICHIARAZIONE DI DECADENZA DEI COMPONENTI DI DIRITTO DEL
CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI A SEGUITO DELLA CESSAZIONE
DALLA CARICA E NOMINA IN SOSTITUZIONE DEI NUOVI COMPONENTI, AI
SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1,  DELLA L.R. N. 13/2009 E SUCC. MODIFICHE.

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

MALOSSI ELETTRA espresso in data 30/09/2020

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

FRIERI FRANCESCO
RAPHAEL

espresso in data 01/10/2020

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Approvazione Assessore: CALVANO PAOLO

Elettra MalossiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL PRESIDENTE

Richiamata la Legge Regionale 9 ottobre 2009, n. 13
“Istituzione del Consiglio delle Autonomie locali” e succ.
mod.;

Visti in particolare:

- l’art. 2, comma 1, della citata legge che dispone che il
CAL è così composto:

a) il Sindaco della città metropolitana di Bologna;

b) i Presidenti delle Province;

c) i Sindaci dei Comuni capoluogo e dei Comuni con più
di 50.000 abitanti;

d) i 18 Sindaci designati con le modalità indicate nel
c. 2”;

- l’art. 5, comma 1, che dispone che i “componenti del CAL
decadono nell’ipotesi di cessazione, per qualsiasi causa,
dalla carica di Sindaco o di Presidente di Provincia o di
Presidente di Unione di Comuni. La decadenza è dichiarata,
su proposta del Presidente del CAL dal Presidente della
Regione  con  proprio  decreto,  che  provvede  altresì  a
designare  il  nuovo  Sindaco  o  il  nuovo  Presidente  di
Provincia.  Qualora  decada  un  Presidente  di  Unione,  si
procede  alla  sua  sostituzione  secondo  quanto  previsto
all’art.  2,  comma  2.  Il  Presidente  della  Regione,  su
richiesta del  Presidente del  CAL, provvede  con Decreto
alla nomina”;

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  n.  87  del
07/05/2015, relativo alla ricostituzione del Consiglio delle
Autonomie locali;

Richiamati altresì i Decreti:

n. 133 del 17/07/2017;

n. 23 del 27/02/2018;

n. 119 del 27/07/2018;

n. 171 del 13/11/2018;

n. 97 del 24/06/2019;

n. 107 del 12/06/2020;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



relativi alla dichiarazione di decadenza di componenti del
CAL  a  seguito  della  cessazione  dalla  carica  e  nomina  in
sostituzione dei nuovi componenti;

Constatato che, a seguito delle elezioni amministrative
del 20 e 21 settembre 2020 per la nomina dei nuovi Sindaci
nei Comuni di Imola e Faenza;

- sono cessati dalla carica i seguenti componenti di diritto
del Consiglio delle Autonomie locali:

 Nicola  Izzo,  già  Commissario  per  la  provvisoria
amministrazione del Comune di Imola;

 Giovanni Malpezzi, già Sindaco del Comune di Faenza;

- sono stati eletti:

 Marco Panieri
 Massimo Isola

Ritenuto  pertanto,  su  proposta  della  Presidenza  del
Consiglio delle Autonomie locali, di procedere, ai sensi del
richiamato  art.  5,  comma  1,  della  L.R.  n.  13/2009  e
ss.mm.ii., alla dichiarazione di decadenza da componenti del
CAL dei sopracitati amministratori cessati dalla carica:

 Nicola Izzo
 Giovanni Malpezzi

Ritenuto conseguentemente di nominare quali componenti
di diritto del CAL, in sostituzione dei predetti componenti
di diritto uscenti, così come previsto dall’art. 5, comma 1,
della  L.R.  n.  13/2009,  a  seguito  delle  elezioni
amministrative del 20 e 21 settembre 2020:

 Marco Panieri
 Massimo Isola

Dato atto che il responsabile del procedimento, non si
trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente richiamate;

1) Signori:

pagina 3 di 6



 Nicola Izzo
 Giovanni Malpezzi

ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L.R. n. 13/2009, sono
dichiarati  decaduti  da  componenti  del  Consiglio  delle
Autonomie  locali,  a  seguito  della  loro  cessazione,
rispettivamente,  dalla  carica  di  Commissario  per  la
provvisoria amministrazione del Comune di Imola e di Sindaco
del Comune di Faenza;

2) i Signori:

 Marco Panieri
 Massimo Isola

eletti rispettivamente Sindaci dei Comuni di Imola e Faenza a
seguito delle elezioni amministrative del 20 e 21 settembre
2020, sono nominati, in sostituzione, quali componenti di
diritto del Consiglio delle Autonomie locali;

Il presente Decreto verrà pubblicato in forma integrale
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

Stefano Bonaccini

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elettra Malossi, Responsabile del SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R.
n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2020/193

IN FEDE

Elettra Malossi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2020/193

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 6


